Uvedený úryvek z životopisu druhého clunyjského opata Odonu (†942) ilustruje na pozadí těžkostí při zavádění reformy v jiných kláštorech požadavek ticha a užívání znaků. Popisuje trest mnicha, který pokáral svého spolubratra v době *silencia*. Jak i tento úryvek ukazuje,

<sup>52</sup> Vita Odonis II, 23: *Certe cum vidisset prædictum fratrem nostrum consuetudines suos abluere subtalares, ira permotus rupto silentio coepit dicere: Dic mihi in quo loco sanctus Benedictus præcepit monachis suos lavare subtalares? Ille nostro more signum ei fecit ut taceret, quia hora erat incompetens. Non enim recordabatur illius quod Sapientia dicit per Salomonem: Qui erudit derisorem, ipse sibi injuriam facit; et iterum: Noli arquare, ne oderit te. Videns itaque sibi non respondisse, efferatus est vehementer, et rabido inflammatus igni, ista coepit verba evomere: O qui solebas negotiando circuire mundi provincias, nunc venisti nobis prædicare regulam, et meliorum tuorum corrigere vitam. Jurando, perjurando, more accipitris hominum assueveras auferre substantias, et nunc impudenter beatificari a nobis appetis, quasi nescientibus actiones tuas. Non enim serpentem me fecit Deus, ut tuo more debeam sibilare, nec bovem ut debeam mugire; sed hominem me fecit, et ut loquar linguam mihi tribuit. Hæc et iis similia cum incessanter oblatraret, concito gressu recessit ab eo prædictus frater. Sequenti vero die cum hæc omnia ad capitulum fuissent recitata, miser ille non solum veniam non petiit, verum se bene fecisse respondit, addens insuper non decere talem personam suum meliorem increpare. Tunc pater noster super ejus indignatus superbiam, commotus ait: Hodie dies Dominicus est, ideo nullus contristari debet. Ideo ista discussio suspendatur in crastinum. Factum est, et post pusillum a capitulo omnes surrexerunt. Ille autem subito factus est mutus, atque post triduum sine sermonum absolute defunctus est. Ecce quantum est virus arrogantiae. – PL CXXXIII, sl. 73D–74A.*

mluvit o znacích není možné, dokud se ke slovu nedostane ticho. Ticho je nepostradatelná součást mnišské i celé křesťanské tradice, je pramenem, ze kterého znaková řeč vyvěrá. Ticho a užívání znaků proto nelze od sebe oddělit. Na druhou stranu ale není pro možnou nepřehlednost možné je ani spojit dohromady. Výsledný kompromis, jak jej předkládá tato a následující kapitola, by měl přinést touženou systematickosti. Věnujme se tedy nyní tichu a různým druhům mlčení. Včetně míst, pro něž máme v pramenech doklady o požadacích zachovávání ticha.